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Kleine Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 15. Februar 2000

Anerkennung von auslandischen Abschlissen

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Verfahren zur Anerkennung ausldndischer Abschliisse hat es in den vergangenen finf Jahren jahrlich gegeben?

a) Verfahren zur Anerkennung von Schulabschliissen?
b) Verfahren zur Anerkennung von Hochschulabschliissen?
c) Verfahren zur Anerkennung von Ausbildungsabschliissen?

d) Wie vielen der Antrdge auf Anerkennung wurde jeweils stattgegeben, und aus welchen Landern kamen die Antragsteller/-innen?

2. Bei welchen Schul-, Hochschul- oder Ausbildungsabschliissen aus welchen Landern wurde am haufigsten die Anerkennung verweigert?

3. Welches waren die haufigsten Griinde fur die Ablehnungen, und nach welchen rechtlichen Grundlagen wurde verfahren?

4. Welche Senatsressorts sind fir die Anerkennung der unterschiedlichen Abschliisse jeweils zustandig?

5. Mussten die Betroffenen in allen Fallen die komplette Ausbildung nachholen oder wurden ihnen zielgerichtete Angebote gemacht, mit der Nachholung von (im Ausland nicht unterrichteten) Teilaspekten der Ausbildung oder reinen Prifungsleistungen die Anerkennung zu erreichen?

6. Welche Folgen hat die Nichtanerkennung von ausldndischen Abschliissen auf die Betroffenen in Bezug auf Wartezeiten beim Eintritt in den Arbeitsmarkt, auf zwischenzeitlich notwendigen Bezug von Sozialleistungen und in Bezug auf die Anwendung ihrer im Ausland erworbenen praktischen und theoretischen Vorkenntnisse?

7. Welche Folgen hat die Nichtanerkennung von ausldndischen Abschliissen auf bestimmte Mangelbereiche des bremischen Arbeitsmarktes? Kénnen notwendige Stellenbesetzungen aus formalen Griinden nicht vorgenommen werden, obwohl einschlagige Qualifikationen in Bremen vorhanden sind?

8. Beabsichtigt der Senat, die Verfahren zur Anerkennung der Bildungsabschliisse von EU-Birger/-innen zu erleichtern?

Dr Gildner,
Zachau und Fraktion Biindnis 90/Die Griinen
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Dazu

Antwort des Senats vom 4. April 2000

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1.: Wie viele Verfahren zur Anerkennung ausldandischer Abschliisse hat es in den vergangenen fiinf Jahren jahrlich gegeben?

a) Verfahren zur Anerkennung von Schulabschliissen? (Zahlen sind gerundet)

Jahr Schulabschliisse
1995 680
1996 820
1997 880
1998 1140
1999 2000

b) Verfahren zur Anerkennung von Hochschulabschliissen? (Zahlen sind gerundet)

Jahr ausland. Hochschulabschliisse

1995 550
1996 580
1997 600
1998 680
1999 885

c) Verfahren zur Anerkennung von Ausbildungsabschliissen? (Zahlen sind gerundet)

Jahr ausland. Ausbildungsabschlisse

1995 450
1996 400
1997 340
1998 320
1999 320

d) Wie vielen der Antrage auf Anerkennung wurde jeweils stattgegeben, und aus welchen Landern kamen die Antragsteller/-innen?

Die Zahl der Anerkennungen bei Verfahren, die zu einem Haupt- oder Realschulabschluss fiihrten, liegt bei etwa 95 %; die Zahl der Anerkennungen bei Abschliissen, die eine Hochschulzugangsberechtigung beinhalten, liegt bei durchschnittlich 88 %. Etwa 90 % der im Ausland erworbenen Hochschulabschliisse wurden in den vergangenen fiinf Jahren anerkannt. Von den auf Anerkennung der Ausbildungsabschliisse eingereichten Antrdgen wurden ca. 66 % anerkannt.

1999 sind Antrdge aus 98 verschiedenen Ldndern eingegangen, schwerpunktmafig kommen sie aus Kamerun und der Volksrepublik China.

Zu Frage 2.: Bei welchen Schul-, Hochschul- oder Ausbildungsabschliissen aus welchen Landern wurde am héaufigsten die Anerkennung verweigert?

Am hdaufigsten wurden verweigert:

— Anerkennung der Haupt- oder Realschulabschliisse aus der Tiirkei, Italien und allen anderen Landern mit weniger als neun besuchten Schuljahren,

— Anerkennung der Abschliisse mit einer Hochschulberechtigung aus der Tiirkei, Kamerun und der Volksrepublik China,

— Anerkennung der Hochschulabschliisse aus der Volksrepublik China, dem Iran und den Nachfolgestaaten der UdSSR und

— Anerkennung der Ausbildungsabschliisse aus den Nachfolgestaaten der UdSSR und der Turkei.

Zu Frage 3.: Welches waren die haufigsten Grunde fir die Ablehnungen, und nach welchen rechtlichen Grundlagen wurde verfahren?
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Der haufigste Grund fiir eine Ablehnung war, dass die Hochschulen, an denen die Abschliisse erworben wurden, in den jeweiligen Ladndern nicht anerkannt waren und somit hier auch nicht anerkannt werden konnten. Ein weiterer Grund bestand in der zu kurzen Ausbildungszeit oder der Verschiedenheit der Ausbildungsinhalte.

Grundlage fiur die Bewertung auslandischer Bildungsnachweise sind die Bewertungsvorschlage der KMK sowie im beruflichen Bereich das Berufsbildungsgesetz und die Handwerksordnung. Die Zentralstelle fiir ausldndisches Bildungswesen hat Empfehlungen zur Bewertung der Zeugnisse erarbeitet und erteilt in Einzelfdllen einen konkreten Bewertungsvorschlag, der Grundlage fir die Entscheidung ist und holt auf Wunsch tber die entsprechenden Institutionen Auskinfte ein.

Zu Frage 4.: Welche Senatsressorts sind fiir die Anerkennung der unterschiedlichen Abschliisse jeweils zustandig?

— Senator fiir Justiz und Verfassung: juristische Berufe und Hochschulabschliisse;

— Senator fiir Arbeit, Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales, Abt. Gesundheitswesen: medizinische, zahnmedizinische, veterindrmedizinische, pharmazeutische und krankenpflegerische Abschliisse und sonstige Gesundheitsfachberufe;

— Senator fir Arbeit, Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales, Abt. Soziales: sozialpadagogische Abschlisse;

— Senator fur Bildung und Wissenschaft: Haupt- und Realschulabschliisse, Hochschulzugangsberechtigungen, Hochschulabschliisse, Lehramtsprifungen, Techniker-, Kinder- und Altenpflegeberufe, berufliche Bildungsabschliisse fir Personen, die keinen Rechtsanspruch nach dem Bundesvertriebenengesetz und Einigungsvertrag haben;

— dartiber hinaus sind fir die Bewertung von Handwerksberufen die Handwerkskammer Bremen und fir die Bewertung von Handels- und Industrieberufen nach Bundesvertriebenengesetz und Einigungsvertrag die Handelskammer Bremen sowie die Industrie- und Handelskammer Bremerhaven zustdndig.

Zu Frage 5.: Mussten die Betroffenen in allen Féllen die komplette Ausbildung nachholen oder wurden ihnen zielgerichtete Angebote gemacht, mit der Nachholung von (im Ausland nicht unterrichteten) Teilaspekten der Ausbildung oder reinen Prufungsleistungen die Anerkennung zu erreichen?

Kann bei den Antragstellerinnen/Antragstellern kein Abschluss bescheinigt werden, wird die Empfehlung ausgesprochen, bei der Schullaufbahnberatung ein entsprechendes Beratungsgesprach zu fithren mit dem Ziel, den weiteren aufbauenden Bildungsweg zu beraten. Denkbar ist dabei unter anderem auch die Priifung des Leistungsstandes der Antragstellerin/des Antragstellers, die ihre Schulpflicht noch nicht erfillt haben, durch eine Bremer Schule mit dem Ziel einer angemessenen weiteren Beschulung.

Der tiberwiegende Teil der Antragsteller (vorausgesetzt die allgemeine Schulpflicht ist erfiillt) meldet sich jedoch eigenstdndig, jeweils nach persoénlicher Voraussetzung, bei der Erwachsenenschule Bremen zum Bildungsgang Hauptschule, Realschule oder gymnasiale Oberstufe an.

Studienbewerber, die keine direkte Hochschulzugangsberechtigung erhalten, konnen durch Besuch eines Studienkollegs z. B. in Hamburg oder Hannover (Bremen hat seit Jahren kein eigenes Studienkolleg) die Zugangsberechtigung erwerben. Je nach Voraussetzung wird entweder die Feststellungspriifung extern abgelegt oder es erfolgt ein einjahriger Besuch des Studienkollegs mit anschlieBender Feststellungspriifung. Mit Bestehen dieser Feststellungsprifung wird die Hochschulzugangsberechtigung erlangt.

Nach § 56 Abs. 3 des Bremischen Hochschulgesetzes entscheidet die Hochschule Uber die Anrechnung von Studienzeiten, Studienleistungen und Prifungsleistungen.

Im beruflichen Bereich kann das Arbeitsamt auf den Einzelfall bezogen wegen einer WeiterbildungsmaBnahme eingeschaltet werden.

Zu Frage 6.: Welche Folgen hat die Nichtanerkennung von ausldndischen Abschliissen auf die Betroffenen in Bezug auf Wartezeiten beim Eintritt in den Arbeitsmarkt, auf zwischenzeitlich notwendigen Bezug von Sozialleistungen und in Bezug auf die Anwendung ihrer im Ausland erworbenen praktischen und theoretischen
Vorkenntnisse?

Durch das Nachholen von nicht vorhandenen Abschliissen ergeben sich Wartezeiten, die je nach besuchtem Bildungsgang ein bis drei Jahre umfassen. Diese Wartezeiten koénnen sich auch aufgrund tberzdhliger Anmeldungen in der Erwachsenenschule erhéhen, wenn diese Personen auf einer Nachriickerliste gefihrt werden.

Die Nichtanerkennung eines auslandischen Zeugnisses als deutsche Hochschulzugangsberechtigung bedeutet fir den Bewerber, dass er/sie die Bedingungen zur Erfillung der Anerkennung als Hochschulzugangsberechtigung nachtrdglich zu erbringen hat. Daraus entsteht naturgemdf eine Verzogerung eines ggf. in Deutschland angestrebten Eintritts in den Arbeitsmarkt (nach dem Studium).

Nach Darstellung der Arbeitsamter Bremen und Bremerhaven hangt der Eintritt in den Arbeitsmarkt in erster Linie vom Aufenthaltsstatus und von der Erteilung einer Arbeitserlaubnis sowie den vorhandenen Deutsch-Kenntnissen ab, nicht von der Frage der Anerkennung eines auslandischen Berufsbildungsabschlusses. Insoweit kann die Nichtanerkennung zwar fiir den Arbeitgeber bei der Einstellung von Bedeutung sein, sie schlie3t aber die betroffene Person nicht vom Arbeitsmarkt aus.

Zu Frage 7.: Welche Folgen hat die Nichtanerkennung von ausldndischen Abschliissen auf bestimmte Mangelbereiche des bremischen Arbeitsmarktes? Kénnen notwendige Stellenbesetzungen aus formalen Griinden nicht vorgenommen werden, obwohl einschldgige Qualifikationen in Bremen vorhanden sind?

Nach Darstellung der Arbeitsamter Bremen und Bremerhaven ist diese Frage allgemein nicht zu beantworten. Da die Arbeitsmarktaufnahmen und Arbeitsmarktmoglichkeiten sehr unterschiedlich sind, ware dies nur bezogen auf bestimmte Berufsgruppen moglich. Dazu miissten die Arbeitsamter Recherchen anstellen, weil entsprechende Erkenntnisse dort nicht aufbereitet vorliegen.

In der Regel stellen Arbeitgeber nach den beruflichen Erfahrungen und Kenntnissen ein, die sich hdufig nur zu einem geringen Teil aus der erworbenen formalen Berufsqualifikation ergeben. Nur in einigen Berufen hdngt der Zugang zum Arbeitsmarkt von einer formalen Qualifikation ab (z. B. Arzte, Rechtsanwélte, Krankenpfleger).

Zu Frage 8.: Beabsichtigt der Senat, die Verfahren zur Anerkennung der Bildungsabschliisse von EU-Biirger/-innen zu erleichtern?

Der Senat beabsichtigt nicht, von sich aus die Verfahrenswege der Anerkennung der Bildungsnachweise in der EU zu verdandern, da sowohl im Schul- als auch im Hochschulbereich bereits Erleichterungen vollzogen worden sind.

So enthdlt die Gemeinsame Erklarung der Regierungschefs von Bund und Landern vom 18. Dezember 1996 Ansatzpunkte zur Steigerung der internationalen Wettbewerbsfdhigkeit des Studienstandortes Deutschland u. a. in der Erleichterung beim Hochschulzugang zu deutschen Hochschulen.

Im Bereich Bildung hat die Amtschefskonferenz am 30./31. Januar 1997 eine Vorlage zum Thema ,Flankierende MaBBnahmen im Schulbereich” im Zusammenhang mit der , Starkung der internationalen Wettbewerbsfahigkeit des Studienstandortes Deutschland” erarbeitet. U. a. wurde fiir Inhaber von Hochschulzugangszeugnissen der 12-jadhrigen Schulsysteme der unmittelbare Hochschulzugang ermdéglicht. Damit sind mittlerweile u. a. alle mittelosteuropdischen und baltischen Zeugnisse aufgewertet worden.

Im Bereich der Genehmigung der ausldandischen Grade wird bereits ein GroBteil der in Europa erworbenen Hochschulgrade allgemein zur Fihrung genehmigt;
d. h., dass kein Einzelfallgenehmigungsverfahren mehr erforderlich ist.

Es wird weder bei der Genehmigung zur Fihrung ausldndischer Grade noch bei der Bewertung auslandischer Hochschulabschliisse darauf abgestellt, welche Nationalitdt der Antragsteller hat, sondern nur darauf, in welchem Land der Abschluss erworben wurde.
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